56) *Qui ratiario crediderat, cum ad diem pecunia non solveretur, ratem in flumine sua auctoritate detinuit: postea flumen crevit et ratem abstulit. si invito ratiario retinuisset, eius periculo ratem fuisse respondit: sed si debitor sua voluntate concessisset, ut retineret, culpam dumtaxat ei praestandam, non vim maiorem.*

57) Le juriste ne semble pas penser à cette hypothèse comme étant une hypothèse de *vis*, car il la considère comme une exception à la solution des *vitia* (*sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agripraestare cogatur*). Ayant fourni au juge des exemples utiles pour la distinction entre *vis* et *vitia*, il fallait également mettre en évidence un cas pour lequel la règle doit subir certaines adaptations, en raison de la *fides bona*; ainsi M. TALAMANCA, *Pubblicazioni pervenute*, dans *BIDR.* 92-93 (1989-1990), p. 883. Pour d'autres exemples de cas où Servius s'attelle à la tâche dialectique de l'intégration et du perfectionnement d'une règle ou d'une définition qu'il avait énoncée lui-même, pour satisfaire à des sollicitations de la pratique, v. M. BRETONE, *Tecniche e ideologie dei giuristi romani*², Bari (1982), pp. 96-97.

58) *Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent...; R. CARDILLI, L'obbligazione di prestare cit., pp. 265-269.*

59) Sur les questions d'interprétation v. *L'obbligazione di praestare* cit., pp. 327-331 (D. 19,1,13,22); pp. 316-319 (D. 9,2,57); pp. 359-362 (D. 19,2,60,7); pp. 353-357 (D. 19,2,13,1); pp. 357-359 (D. 19,2,13,8); pp. 377-382 (D. 19,5,17,1); pp. 388-393 (D. 19,5,20,2).

60) G. PUGLIESE, *Actio e diritto subbiiettivo*, Milano (1939), pp. 294 ss.

61) *Si rivum quem faciendum conduxeras et feceras, antequam eum probares, labes corrumpit, tuum periculum est.* V. *L'obbligazione di praestare* cit., pp. 337 ss. Récemment C.A. CANNATA, *Sul problema della responsabilità* cit., (1996), p. 82 et n. 53, a parlé de “rischio d’impresa”, qui doit être considéré comme “una responsabilità per colpa-imperizia ovvero per difetto dell’organizzazione imprenditoriale, misurata su quella ideale dell’imprenditore-modello”. Sur ces questions, en relation aux liens entre droit romain et codes modernes, v. R. CARDILLI, *Un ‘diritto comune’ in materia di responsabilità contrattuale nel sistema giuridico romanista*, en cours de publication dans *Rivista Dir. Civile*.

62) *Si vehenda mancipia conduxisti, pro eo mancipio, quod in nave mortuum est, vectura tibi non debetur.*

V. *L'obbligazione di praestare* cit., pp. 347 ss.

63) *Si margarita tibi aestimata dedero, ut aut eadem mihi adferres aut pretium eorum, deinde haec perierint ante venditionem, cuius periculum est? et ait Labeo, quod et Pomponius scripsit, si quidem ego te venditor rogavi, meum esse periculum: si tu me, tuum: si neuter nostrum, sed dumtaxat consensimus, teneri te hactenus, et dolum et culpam mihi praestes...*

La subsidiarité de l'application de la règle du *dolum et culpam praestare*, par rapport à la charge du 'péril', est essentielle. La première entre en jeu seulement si l'on ne peut trouver la *rogatio* d'une des deux parties, mais que la livraison des *margarita aestimata* en question soit simplement l'effet de l'accord réciproque et concomitant des parties. Sur la nature de l'acte juridique 'atypique': *datio ad inspiciendum* (ainsi R. SANTORO, *Il contratto nel pensiero di Labeone*, dans *AUPA*. 37 [1983], pp. 119-120) ou *aestimatum* (M. TALAMANCA, *La tipicità dei contratti romani tra 'conventio' e 'stipulatio' fino a Labeone*, dans *Contractus e pactum. Tipicità e libertà negoziale nell'esperienza tardorepubblicana*, *Atti Copanello* [1988], pp. 90-91; F. GALLO, *Synallagma e conventio nel contratto*, I, Torino [1992], pp. 201-202).

64) Sur la question des *causae* chez Labéon, D. NÖRR, *Kausalitätsprobleme im klassischen römischen Recht*, dans *Festschr. Wieacker (70. G.)*, pp. 132 ss.; ID., *Causa mortis*, München (1986), pp. 44-45, pp. 162 ss.

65) *Qui domum habebat, aream iniunctam ei domui vicino proximo locaverat: is vicinus cum aedificaret in suo, terram in eam aream amplius quam fundamenta caementicia locatoris erant congeffit, et ea terra adsiduis pluviis inundata, ita parieti eius qui locaverat umore praestituto madefacto, aedificia corruerunt. Labeo ex locato tantummodo actionem esse ait, quia non ipsa congestio, sed umor ex ea congestione postea damno fuerit, damni autem iniuriae actio ob ea ipsa sit, per quae, non extrinsecus alia causa oblata, damno quis adfectus est: hoc probo. V. L'obbligazione di prestare cit., pp. 362-367.*

66) *Inter conductorem et locatorem convenerat, ne in villa urbana faenum componeretur: composuit: deinde servus igne illato succendit. ait Labeo teneri conductorem ex locato, quia ipse causam praebuit inferendo contra conductionem.*

Pour C.A. CANNATA, *Sul problema della responsabilità* cit., (1996), pp. 63-65, bien que “L’existence del limite contrattuale introduce dunque un criterio d’imputazione diverso da quello dell’imperizia e della negligenza”, il s’agirait “pur sempre di un caso di responsabilità per colpa, perché il limite funziona come elemento per la costruzione del modello sul quale deve misurarsi la correttezza o la riprovevolezza del contegno della parte”. Il ne fait aucun doute que dans le cas précis du contrat visé ici, le fait de “ramasser le foin” était une conduite illicite; il me semble cependant que de ce texte, on peut tirer que Labéon ne qualifie pas cette conduite illicite de *culpa*, mais qu’au contraire, la motivation avancée du *teneri conductorem ex locato* est claire: le *conductor* est tenu parce que celui qui a ramassé le foin à l’encontre de ce qui avait été établi par le contrat, a donné lieu à la ‘*causa*’ du dommage (*quia ipse ‘causam praebuit’ inferendo contra conductionem*).

67) *Frumenta quae in herbis erant cum vendidisses, dixisti te, si quid vi aut tempestate factum esset, praestaturum: ea frumenta nives corruperunt: si immoderatae fuerunt et contra consuetudinem tempestatis, agiteco ex empto poterit. V. L'obbligazione di prestare cit., pp. 331 ss.*

68) *Rogasti me, ut tibi pecuniam crederem: ego cum non haberem, lancem tibi dedi vel massam auri, ut eam venderes et nummis utereris. si vendideris, puto mutuum factam. quod si lancem vel massam sine tua culpa perdidideris prius quam venderes, utrum mihi an tibi perierit, quaestionis est. mihi videtur Nervae distinctio verissima existimantis multum interesse, venalem habui hanc lancem vel massam nec ne, ut, si venalem habui, mihi perierit, quemadmodum si alii dedissem vendendam: quod si non fui proposito hoc ut venderem, sed haec causa fuit vendendi, ut tu utereris, tibi eam perisse, et maxime si sine usuris credidi.* V. R. CARDILLI, *Il periculum e le usurae nei giudizi di buona fede*, (testo dell'intervento al convegno "Usura ieri e oggi" Foggia, Aprile 1995), Ercolano (1996), pp. 16-21.

69) *Si negotia absentis et ignorantis geras, et culpam et dolum praestare debes. sed Proculus interdum etiam casum praestare debere <ait>, veluti si novum negotium, quod non sit solitus absens facere, tu nomine eius geras: veluti venales novicios coemendo vel aliquam negotiationem ineundo.*

E. BETTI, *Imputabilità dell'inadempimento dell'obbligazione in diritto romano*, Roma (1958), p. 215, pense à un cas d'“epidemia causata dagli schiavi novicii”. V. pour la bibliographie ultérieure *L'obbligazione di praestare* cit., pp. 398 ss.

70) Sur les distinctions formelles, v. F.M. DE ROBERTIS, *La responsabilità contrattuale nel sistema della grande Compilazione. Alle scaturigini della moderna teoria della responsabilità contrattuale*, Bari (1983) I, pp. 33 ss.; pp. 43 ss. (“interventi di Giustiniano”); pp. 47-48 (“residui storici”); S. TAFARO, *Regula e ius antiquum in D. 50,17,23. Ricerche sulla responsabilità contrattuale*, Bari (1984), I, pp. 91 ss.

71) Pour ce sens v. W. WALDSTEIN, *Entscheidungsgrundlagen der klassischen römischen Juristen*, dans *ANRW*. II.15 (1976), pp. 163-173.

72) *Marcus domum faciendam a Flacco conduxerat: deinde operis parte effecta terrae motu concussum erat aedificium. Massurius Sabinus si vi naturali, veluti terrae motu, hoc acciderit, Flacci esse periculum. V. L'obbligazione di praestare cit., pp. 416 ss.*

73) *Sive autem cum ipso apud quem deposita est actum fuerit sive cum herede eius et sua natura res ante rem iudicatam interciderit, veluti si homo mortuus fuerit, Sabinus et Cassius absolvi debere eum cum quo actum est dixerunt, quia aequum esset naturalem interitum ad actorem pertinere, utique cum interitura esset ea res et si restituta esset actori.*